
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：    年产100万片氢能双极板项目                       

 

 

建设单位（盖章）：  淮安云驰精密科技有限公司          

 

编制日期：          2025年 6月              

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

I 

目  录 
一、建设项目基本情况 .............................................................................................................. 1 
[...]
配套电泳、阳极、表面处理工艺及电镀加工项目（一期工程年产100万平方米金

属蚀刻加工）阶段性竣工环境保护验收监测报告》，污染物浓度为：COD500mg/L、

SS300mg/L。 

（9）喷淋废水 

项目喷淋装置每三个月更换一次溶液，则预计年排放量约为40m3，根据相关

文献，污染物浓度为：COD40mg/L、SS50mg/L。 

（10）纯水制备产生的浓水 

本项目纯水用量为2648.52t/a，设计纯水得率约为60%，则项目纯水制备系统

产生的浓水量（含反冲洗废水）约为1765.68m3/a。根据相关文献，污染物浓度为：

COD40mg/L、SS50mg/L。 

项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-16。 



 

53 

运营 

期环 

境影 

响和

保护

措施 

表 4-16 项目废水污染物产排污情况一览表 

污染物产生情况 治理设施情况 污染物排放情况 

类别 
废水量

m3/a 

污染物
种类 

产生浓度
（mg/L） 

产生量
（t/a） 

治理
设施 

处理能力 
治理效
率% 

是否
可行
技术 

排放浓度
（mg/L） 

排放量
（t/a） 

排
放
形
式 

排放
去向 

排放
规律 

生活
废水 

240 

COD 350 0.084 

化粪
池 

2m3/d 

15 

 

297.5 0.071 

/ / / 

SS 200 0.048 25 150 0.036 

NH3-N 25 0.006 0 25 0.006 

TN 40 0.010 0 40 0.010 

TP 4 0.001 0 4 0.001 

纯水
制备
产生
的浓
水 

1765.68 

COD 40 0.071 

/ / 

/ 

 

/ / 

/ / / 
SS 50 0.088 / / / 

蚀刻

后清

洗废

水 

648 

COD 500 0.324 

化学沉
淀 

5m3/d 

10 

是 

450 0.292 

/ / / 

SS 300 0.194 10 270 0.175 

NH3-N 100 0.065 0 100 0.065 

TN 120 0.078 0 120 0.078 

氟化物 100 0.065 60 40 0.026 

除油

废水 
76.8 

COD 2500 0.192 

/ / 

/ 

/ 

/ / 

/ / / 
SS 500 0.038 / / / 

石油类 1500 0.115 / / / 

LAS 100 0.008 / / / 



 

54 

除油

后水

洗废

水 

432 

COD 500 0.216 

/ / 

/ 

/ 

/ / 

/ / / 
SS 300 0.130 / / / 

石油类 200 0.086    

LAS 20 0.009 / / / 

除油

废

水、

除油

后水

洗废

水 

508.8 

COD 801.9 0.408 

隔油池 2m3/d 

10 

是 

721.7 0.367 

/ / / 

SS 330.2 0.168 5 313.7 0.160 

石油类 395.0 0.201 80 79.0 0.040 

LAS 32.1 0.016 0 32.1 0.016 

显影

废水 
245.76 

COD 5000 1.229 
/ / 

/ 
/ 

/ / 
/ / / 

SS 500 0.123 / / / 

显影

后清

洗废

水 

648 

COD 500 0.324 

/ / 

/ 

/ 

/ / 

/ / / 
SS 300 0.194 / / / 

脱膜废

水 
8.26 

COD 5000 0.041 
/ / 

/ 
/ 

/ / 
/ / / 

SS 500 0.004 / / / 

脱膜

后清

洗废

水 

737.1 

COD 500 0.368 / / / 

/ 

/ / 

/ / / 
SS 300 0.221 / / / / / 

喷淋

废水 
40 

COD 40 0.002 
/ / 

/ 
/ 

/ / 
/ / / 

SS 50 0.002 / / / 



 

55 

预处理

后的蚀

刻后清

洗废

水、其

他生产

废水 

2835.92 

COD 924.92 2.623 

厂区污

水处理

装置 

15m3/d 

60 

是 

369.97 1.049 

/ / / 

SS 309.95 0.879 30 216.97 0.615 

NH3-N 22.92 0.065 40 13.75 0.039 

TN 27.50 0.078 40 16.50 0.047 

氟化物 9.17 0.026 5 8.71 0.025 

石油类 14.10 0.04 60 5.64 0.016 

LAS 5.64 0.016 10 5.08 0.014 

所有

废水

（生

产废

水、

生活

污

水、

纯水

制备

产生

的浓

水） 

4841.6 

COD / / 

/ / 

/ 

/ 

246.03 1.191 

间

接

排

放 

金湖

县第

二污

水处

理厂 

间接

排放，

排放

时流

量稳

定 

SS / / / 152.70 0.739 

NH3-N / / / 9.29 0.045 

TN / / / 11.73 0.057 

TP / / / 0.21 0.001 

氟化物 / / / 5.10 0.025 

石油类    3.30 0.016 

LAS / / / 2.97 0.014 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水 

类别 

污染物种

类 

 

排放去向 

 

排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设

置是否符  

合要求 

 

排放口类型  污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

是否为可行

技术 

1 
生活 

污水 

COD、SS、

氨氮、总

磷、总氮 

金湖县第

二污水处

理厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

非周期性规律  

TW001 

化粪池 是 

DW001 ☑是□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□厂房或厂房处理设施排

放口 

2 

蚀刻

后清

洗废

水 

COD、SS、

氨氮、总

氮、氟化

物 

隔油池 是 

3 

所有

生产

废水 

COD、SS、

氨氮、总

氮、氟化

物、石油

类、LAS 

混凝沉淀
+A2/O 

是 

 

表 4-18 废水间接排放口基本情况表  

序号 

 

排放口

编号 

排放口地理坐标  
 

废水排放

量(t/a) 

排放去向 排放规律 
间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息  

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L) 

1 DW001 118°58'52.640" 32°59'05.278" 3075.92 

金湖县第

二污水处

理  

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属

于非周期性规律 

工作日 

金湖县第

二污水处

理  

COD 30 

SS 10 

NH3-N 1.5 

TP 0.3 

TN 10 



 

57 

石油类 1 

氟化物 1.5 

LAS 0.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 



 

58 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和

保

护

措

施 

因建设单位没有监测上述废水的能力，以上监测应委托具备相应监测资质的

单位进行。 

2.2 废水处理措施的可行性分析 

（1）含氟废水预处理 

项目蚀刻后清洗废水含有氟化物经收集后由提升泵进入调节池，均质均量，

并调节 pH 至弱酸性（5~7）。调节后的水溢流至反应池，向反应池内投入过量

的氯化钙除氟，其反应原理如下：钙法除氟是利用氯化钙溶解后产生的 Ca2+与

水中的 F-反应生成难溶的 CaF2 沉淀而将水中的 F-除去，其化学反应为： 

Ca2++2F-=CaF2 

项目设计含氟废水预处理设施处理能力为 5m3/d，参考《给水排水设计手册》，

化学沉淀对氟化物的去除效率为 60-80%，本项目取 60%。 

（2）含油废水预处理 

项目除油废水、除油后水洗废水，含有石油类，采用隔油池进行预处理，废

水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上

浮水面，由设置在池面的刮油机推送到集油管中。经过隔油处理的废水则溢流入

排水渠出池外。 

项目设计含油废水预处理设施处理能力为 2m3/d，参考《给水排水设计手册》，

隔油池对石油类的去除效率为 80-90%，本项目取 80%。 

（3）所有废水 

经化学沉淀处理的蚀刻后清洗废水、经隔油池处理的除油废水、除油后水洗

废水与其他生产废水（显影废水、显影后清洗废水、脱膜废水、脱膜后清洗废水、

喷淋废水）一起进入厂区污水处理站，处理工艺为“化混凝沉淀+A2/O”，设计处理

能力为 15m3/d。 

絮凝沉淀：所有废水进入混凝反应池，加入聚合氯化铝溶液（PAC）进行絮

凝反应，加入高分子溶液（PAM）起到助凝作用，混凝后的污水进入沉淀池进行

分离。同时通过投加 PAC、PAM 药剂，通过双电层作用机理和吸附架桥作用机理，

使废水中多种高分子物质、有机物等颗粒物得到去除，有效降低废水浊度和 COD，

同时有效去除废水中的氟离子。 

混凝反应池，加入聚合氯化铝溶液（PAC）进行絮凝反应，加入高分子溶液

（PAM）起到助凝作用，混凝后的污水进入沉淀池进行分离。同时通过投加 PAC、



 

59 

PAM 药剂，通过双电层作用机理和吸附架桥作用机理，使废水中多种高分子物质、

有机物等颗粒物得到去除，有效降低废水浊度和 COD，同时有效去除废水中的氟

离子。 

A2O 工艺（厌氧池+缺氧池+好氧池）：絮凝沉淀池出水先进入厌氧池

（DO<0.2mg/L）完全混合，经一定时间（1~2h）的厌氧分解，去除部分 BOD，

使部分含氮化合物转化成 N2（反硝化作用）而释放。然后污水流入缺氧池

（DO<=0.5mg/L），池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将

好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原为 N2 而释放。接下来污水流入好氧池

（DO，2-4mg/L），水中的 NH3-N（氨氮）进行硝化反应生成硝酸根。 

二沉池：利用重力沉降，污泥在池底形成泥斗，通过刮泥机排出，出水悬浮

物（SS）≤30mg/L。 

污泥处理：污泥经污水处理站污泥房中的板框压滤机脱水后密闭包装送至危

废库暂存，污泥废水返回污水处理站处理。 

A2O 工艺可以同步去除 COD、氨氮和总氮。参考《给水排水设计手册》，COD

去除效率 60%以上，TN 去除效率 70%以上。 

项目厂区污水处理站设计进出水水质情况见表 4-19。 

表 4-19 项目厂区污水处理站设计进出水水质情况一览表 

污染物 设计进水水质（mg/L） 设计出水水质（mg/L） 

COD ≥1200 ≤450 

SS ≥500 ≤300 

NH3-N ≥50 ≤30 

TN ≥50 ≤45 

石油类 ≥500 ≤10 

氟化物 ≥150 ≤20 

LAS ≥10 ≤10 

 

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%88%86%E8%A7%A3/53432551?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/BOD/1791?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%90%AB%E6%B0%AE%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9/271632?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8/6264362?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BC%BA%E6%B0%A7%E6%B1%A0/7199631?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BC%BA%E6%B0%A7%E6%B1%A0/7199631?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C/4132504?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9/300787?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A2%B3%E6%BA%90/62016929?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AA%E7%8E%AF%E5%9B%9E%E6%B5%81/56419451?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E9%85%B8%E6%A0%B9/9799674?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A8%E6%B0%AE/3633104?fromModule=lemma_inlink


 

60 

 

图 4-1 项目厂内污水处理工艺流程图 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），本项目

所用污水处理工艺技术可行。 

表 4-20 工艺废水污染物特点、对应处理工艺及可行性分析 

污染物 污染物种类 处理工艺 可行依据 
是否可

行 

工艺废

水 

氟化物 

钙盐沉淀+絮凝沉

淀，处理能力为
5m3/d 

《排污许可证申请与核发技术

规范 电池工业》（HJ967-2018）

表16CaCl2或Ca(OH)2二级或三

级沉淀 

可行 

COD、SS、氟化物、氨氮

、总氮 

絮凝沉淀+A2/O，

处理能力为 15m3/d 

《排污许可证申请与核发技术

规范 电池工业》（HJ967-2018）

表 16厌氧反应器+缺氧/好氧活

性污泥法 

可行 

经厂区污水处理装置处理后，项目废水排放浓度为：COD：246.03mg/L、SS：

152.70mg/L、NH3-N：9.29mg/L、TN：11.73mg/L、TP：0.21mg/L、氟化物：5.10mg/L、



 

61 

石油类：3.30mg/L、LAS2.97mg/L。 

（4）金湖县第二污水处理厂简况及处理能力、服务范围 

金湖县第二污水处理厂位于工园路以南，同泰大道以东区域，金湖县第二污

水处理厂总设计规模为 2 万 t/d，一期 1 万 t/d 于 2018 年 9 月 18 日获得原金湖县

环境保护局的批复意见（金环发〔2018〕58 号），于 2021 年 4 月 19 日完成三同

时验收，处理后尾水浓度达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32／

4440-2022）A 标准后经人工湿地净化后排入新建河，最终汇入利农河。一期工程

污水处理采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+水解调节池+A2/O+二沉

池+高效澄清池+滤布滤池+消毒池”处理工艺，金湖县第二污水处理厂二期扩建工

程项目（即新增 1 万 t/d 废水设计处理能力，扩建后全厂规模为 2 万 t/d）于 2023

年 12 月 1 日取得淮安市金湖生态环境局批复（淮金环发〔2023〕41 号），2025

年 6 月建成。全厂工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+调节池+水解

酸化池+A2/O 生化池+二沉池+活性炭吸附池+高效澄清池+滤布滤池+接触消毒池”

的组合工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32／4440-2022）

A 标准经人工湿地净化后排入新建河。 

①管网配套可行性分析 

项目所在地属于金湖县第二污水处理厂的接管范围，且目前项目所在地污水

收集管网已建成并铺设到位，因此，废水经污水管网排入金湖县第二污水处理厂

是可行的。 

②水质接管可行性分析 

本项目废水经预处理后各污染物浓度全部符合金湖县第二污水处理厂的接管

要求，不含可能对污水处理造成影响的有毒有害物质，不会对污水处理厂生物处

理系统造成冲击，金湖县第二污水处理厂完全有能力接纳本项目排放的废水。金

湖县第二污水处理厂配有活性炭吸附装置，对氟化物有一定的去除效率，项目废

水经金湖县第二污水处理厂集中处理后，可以达标排放。 

③水量接管可行性分析 

根据资料及在线监测数据，金湖县第二污水处理厂目前实际处理量在

8000~12000m3/d，本项目废水排放量约 10.25m3/d，占余量的 0.128%以下，金湖

县第二污水处理厂有足够余量接纳建设项目污水。 



 

62 

 

图 4-1 金湖县第二污水处理工艺流程图 

综上所述，本项目排放的废水水量和水质均能满足金湖县第二污水处理厂的

要求，不会对污水处理厂的处理工艺产生冲击，经污水处理厂处理后各污染物均

能达标排放，其废水依托金湖县第二污水处理厂处理是可行的。 

3.噪声 

3.1 噪声源强 

项目建设主要噪声源为有蚀刻机、烤箱、打孔机、激光机等，其源强约

65~80dB(A)，主要的噪声源强及排放特征参见表 4-21。 



 

63 

运营 

期环 

境影

响和

保护

措施 

表 4-21 项目主要噪声源排放特征（室内声源） 

序号 
建筑物

名称 

声源名

称 

数量

（台/

套） 

声功率

级/dB

（A） 

声源控

制措施 

*空间相对位置/m *距室

内边界

距离
/m 

室内边

界声级
/dB 

(A) 

运行时段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑物

外距离 

1 

生产车

间 

激光切

割机 
2 80  2 32 1.2 0.5 78.2 

08:00-12:00 

13:30-17:30 

15 63.2 1 

2 清洗线 1 65  8 22 1.2 3 59.0 15 44.0 1 

3 隧道炉 1 75  10 25 1.2 8 65.5 15 50.5 1 

4 涂布机 2 65  6 5 1.2 0.5 63.2 15 48.2 1 

5 UV 机 2 65  8 5 1.2 3 60.2 15 45.2 1 

6 烤箱 4 80  2 18 1.2 0.5 78.2 15 63.2 1 

7 贴膜机 2 65  10 20 1.2 8 60.0 15 45 1 

8 
曝光

机 
4 65  22 12 1.2 5 57.2 15 42.2 1 

9 
显影

机 
1 65  14 25 1.2 13 53.5 15 38.5 1 

10 
9 头蚀

刻机 
2 65 

厂房隔 

声、基 

座减振 

加固 

12 30 1.2 1 62.0 15 47.0 1 

11 
6 头蚀

刻机 
2 65 20 30 1.2 1 62.0 15 47.0 1 

12 退膜线 1 65 20 22 1.2 15 53.0 15 38.0 1 

13 打孔机 1 80 2 28 1.2 1 77.0 15 62.0 1 

注：以厂区西南角为（0，0，0）点；选取距室内最近点描述。 

 

 

 



 

64 

表 4-22 项目主要噪声源排放特征（室外声源） 

序号 声源名称 型号 

*空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 声压级/dB(A) 

距声源距

离/m 

1 风机 200m3/h 5 35 1 75-85 1 

基础减振，柔性

连接，消声器 

08:00-12:00 

13:30-17:30 
2 风机 5000m3/h 5 30 1 75-85 1 